
Abstrakt

Americkou sociální politiku, jež se po desetiletích pod kontrolou neoliberálního 

paternalismu stala vysoce selektivní a neefektivní, je nutné změnit. Modelové řešení 

bylo nalezeno přímo ve Spojených státech, a to v jedné z federálních institucí –

armádě. Ta se za posledního půlstoletí proměnila z pouhého nástroje na obranu na 

komplexní instituci, v rámci níž funguje téměř dokonalý sociální systém, který by 

mohl sloužit právě jako předloha sociálnímu systému na celonárodní úrovni. Tento 

systém nebyl založen na pouhém altruismu, ale na strategické snaze vybudovat co 

nejstabilnější a nejefektivnější vojenskou sílu. Jako následek tak vznikla univerzální 

zdravotní péče, bezplatný přístup k vyššímu školství, systém sociálního zabezpečení 

pro veterány a další. To napomohlo tomu, že lidé spojení s armádou mají obecně 

vyšší vzdělaní,  míru zaměstnanosti i kvalitu rodinného života než zbylá americká 

společnost. To vše zapříčinilo, že armáda začala být využívána jako sociální program. 

Avšak i když je služba v armádě často brána jako práce pro nižší socio-ekonomické 

skupiny, které skutečně mají největší motivaci do armády vstoupit, začala být 

v posledních letech vyhledávána americkou střední třídou, která díky strukturálním 

problémům nejen v americkém sociálním systému začala hledat alternativní cesty jak 

si dopomoci ke zlepšení, nebo ale alespoň udržení, svého socio-ekonomického 

statusu. 


